promisit, effectualiter perpetravit. 

Huius tempore papa Alexander IIIus, quem Fredericus imperator persequebatur ubique ad 

locum quo tute et secrete commorari valeret se reducere cupiens, Venecias occulte proffectus est, in 

monasterio Sancte Marie de Caritate primitus condescendens. Ubi, paucis mansus diebus, a 5 

quibusdam Venetis cognitus est, qui hoc duci ylico nunciarunt. Dux vero, comperto quod papa foret 

Venecis in monasterio supradicto, congregatis clero et nobilibus civitatis, cum multimoda 

reverentia ad eum accesit et devotisime, ut decebat, suscepit eundem, promittens ei adversus 

quodcumque dominium pro viribus defensare, et subsequenter ipsum honorifice in palacium ducale 

conduxit.  10 

<Iste dux ducale palacium renovavit et auxit>727.  

Postque ad imperatorem Fredericum fuerunt pro reconciliatione dicti imperatoris cum papa 

tractanda pace, certi nobiles Veneti pro ambaxatoribus destinati. Et tunc videns dominus papa quod 

litere ducales imperatori mitende sigilo cereo bulabantur, voluit quod plumbeo sigilo pocius 

munirentur, indulgens Venetis ut deinceps litere dicti ducis et omnium succesorum eius possent 15 

sigilis plumbeis communiri, et sic usque in hodiernam diem fuit continuo observatum, ut cunctis 

liquido satis patet. Ambaxatores autem ducis ad imperialis magestatis presentiam accedentes et 

ambaxatam sibi comissam cum reverentia debita explicantes, gravem et iniquam responsivam ab 

imperiali culmine reportarunt, /[f.18v] que in effectu scribitur extitise quod ipse imperator dominum 

papam, ducem et Venecias extinguere intendebat ex toto.  20 

Verum dux prefata cognita responsiva, statim suum extolium XXX galearum pro resistendo 

superbis et fastuosis conatibus imperatoris eiusdem proque substentamento Sancte Romane Ecclesie 

fecit solicite preparari. Preterea dominus papa ducem prefatum militari ordine solepniter decoravit, 

ensem cum magna beneditione cingens eundem, quem sibi valde honorabilem condonavit, et quem 

unusquisque dux quando ad aliquod magnum festum accedit post se facit deferri, tamquam ille qui 25 

justiciam colit et amat.  

<Intravit papa Alexander III Venecias in 1177, die vero VIII exeunte martio, et in 

annutiatione sancte Marie susceptus est a duce; et exivit de Venecis dicto millesimo XVII kalendas 

novembris. Imperator *vero Federicus Barbarossa venit Venecias, cum magna comitiva, die VIIII 

 727 Andreae Danduli Ducis..., p. 265(r. 25). 

* = 1 Federicus] L Fedricus = 3 Federicus] L Fedricus = 6 nunciarunt] L nunciaverunt; papa foret] L propterea foret = 
11 in L la nota “Iste dux ducale...” trovasi più indietro [vd. p. 63 r. 21 dopo contentari] = 12 Fredericum] L Federicum 
= 16 sigilis] L singulis = 17 accedentes] L accedens = 27-2(p. 65) in L la nota: “Intravit papa Alexander…” trovasi più 
avanti [vd. p. 66 r. 25 dopo remanente]  = 29 Imperator vero Federicus] L Imperator autem Fedricus  
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exeunte julio, et in die sancti Jacobi Appostoli susceptus fuit; et permansit in palacio ducis ad diem 

XIII exeunte septembris>728.  

At Imperator predictus, gravi et turbato animo, suum paravit exercitum ad numerum 

galearum LXXV, quarum capitaneus fuit dominus Otto, filius imperatoris eiusdem. Cum exercitu 

igitur supradicto, anno Domini MCLXXVII, idem Otto Ystrie partes advenit, ad quas vadens 5 

similiter exercitus Venetorum cum galeis imperialibus bellum asperimum habuit. Tandem, ut 

placuit Altissimo, qui manus docet ad prelium, dux de hostibus victoriam reportavit, Ottone 

capitaneo pro captivo in ipsius ducis manibus remanente. Quem Ottonem idem dux Venecias secum 

duxit, qui, spondens se postea redditurum et affirmans proprio juramento, a papa et duce relaxatus 

est et ad patrem rediens multo labore et multiplicatis precibus eum induxit ad pacem. Quo facto 10 

idem imperator Fredericus secundus turbationem et animi gravitatem excuciens, venire Venecias 

personaliter fuit dignatus. Quo honorifice et reverenter suscepto, anno Domini proxime dicto, in 

ecclesia beatisimi Marci inter papam ipsum et imperatorem cum immensa leticia pacis tranquilitas 

fuit fermata.  

Sed papa posuit pedem super colum imperatoris dicens:  15 

“Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis draconem et leonem729”;  

cui imperator dixit:  

“non tibi, sed Petro, idest, hoc non tibi, sed Petro ob reverenciam”,  

in cuius pacis signum dominus Papa eidem duci et succesoribus suis concesit, quod in omni 

procesione cereum album deferret.  20 

 In memoriam vero obtente victorie, idem papa indulsit duci pretacto eiusque successoribus 

in perpetuum quod mare anno quolibet anulo vadiaret. <Notandum est, quod die vaditionis maris 

Pupilenses bucentauri ducis remigeres esse tenentur>730. * 

Volens insuper dictus papa civitatem Veneciarum, que pro ecclesie Romane et eiusdem pape 

conservatione talia et tanta patraverat, gratiis sublimioribus decorare quibus magna caritas et 25 

 728 Afferma il Monticolo: «Questo passo segue nei Pacta alla narrazione di Alessandro III, ma alla distanza di 
due righi bianchi e comincia con una grande maiuscola iniziale, cioè “A” di “anno”, e così il trascrittore ha voluto 
indicare che esso era indipendente da quel racconto per l’origine ed il contenuto. Difatti questo periodo, al pari del 
seguente, deriva dal testo degli Annales breves con lievi formali». Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. 
MONTICOLO in RIS..., p. 316 n. 1. Cfr. anche l'HDV, p. 72(rr. 7-16). ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 123r-124v, in 
part. f. 124v (la 2° c.) 
 729 Libro dei Salmi, 91,13. Vedi il sito internet: http://www.maranatha.it/Bibbia/3-LibriSapienziali/23b-SalmiP 
age.htm 
 730 Andreae Danduli Ducis..., p. 265(rr. 19-21).  

* = 6 imperialibus bellum asperimum] L imperialibus asperimum bellum = 11 Fredericus secundus] L Fedricus II = 16 
draconem et leonem] L leonem et draconem = 21 pretacto eiusque successoribus] L prefato et successoribus suis = 22 
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sincera dilectio, quam habuit civitati predicte, liquido perpetuis temporibus apparerent, edito in 

perpetuum valituro decrevit.  

Ut quicumque /[f.19r] vere penitens et confessus ecclesiam Sancti Marci, festo Ascensionis 

Domini visitaret, foret a delictorum suorum pena et culpa protinus absolutus; que indulgencia a 

vesperis vigilie dicti festi usque in vesperas festivitatis predicte suum operatur effectum, et etiam 5 

concesit omnibus penitentibus suorum delictorum, euntibus VIII dies ante festum, et VIII dies post,   

˾in ̚  in ecclesia Sancti Marci octavam partem suorum peccatorum penitus remittetur. Amplius 

eandem ecclesiam multis aliis indulgenciis et sanctorum reliquiis insignivit; et quia consideramdum 

est quod dominus papa omnem illam indulgenciam quam potuit exhibuit ecclesie sepedicte, posibile 

est, quod indulgencia anni iubilei, prefata indulgentia non est maior.  10 

  His itaque sic laudabiliter subsecutis dominus papa imperator et dux simul de Venecis 

receserunt, in civitatem Anchone invicem descendentes, ubi dominus papa concessit duci predicto 

et succesoribus eius umbelam, quam postea omnes duces Veneciarum in festis solepnibus 

portaverunt. De Ancona autem discedentes urbem Romanam applicuerunt et ibi dominus papa et 

imperator tumbas argenteas et vexila imperialia dicto duci fuerunt gratiosisime elargiti. In quorum 15 

vexilorum et tubarum memoriam, quedam vexila diversorum colorum et tubas argenteas in quolibet 

principali festo dux ante se facit deferri, ut esse potest omnibus manifestum.  

<Item iste dux habuit a Federico Romanorum imperatore immunitates gratiarum quam 

plurimas ipso in Venecis residente[[s]]. Sed inter cetera, fecit simile privilegium de finibus Venecis, 

ut fecerunt precesores sui[[s]] ducibus iam elapsis, propter quod Comune Veneciarum 20 

spopondebat dare et persolvere annuatim, dicto imperatori et suis succesoribus, omni mense 

marcio, libras L denariorum Veneciarum, et libras totidem piperis cum uno palio; et hoc actum fuit 

in palacio ducali Veneciarum, 1177, indictione 7a, septembris 16 kalendas>731.  

Postque imperator et dux ad sedes suas pacifice sunt reversi, domino papa in urbe honorifice 

remanente. *  25 

Istius etiam tempore, guera incepta tempore sui predecesoris, inter Veneciarum Comune ac 

Grecorum imperatorem, ad huc nequisima perdurante; volentes et cupientes Veneti pacem cum 

 731 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, 
bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To. I, pp. 374-377. ASVe, Miscellanea atti 
D. e P., busta 1 n. 42 (copia del gennaio 1192); ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 8v-11v; ibidem, L. P. II, ff. 80v-83r; 
ibidem, L. B. f. 42 e sgg. n. 21; ibidem, C. T. f. 224 e sgg.. 

* = 3 penitens et confessus] L penitentes et confessi; festo] L in festo = 4 foret] L forent; absolutus] L absoluti = 5 in 
vesperas] L in vesperis = 9 sepedicte] L supradicte = 11 itaque] L igitur = 15  tumbas] L tubas; gratiosisime] L 
gratissime = 18-23 in L la nota “Item iste dux habuit…” trovasi più avanti [vd. r. 25 dopo remanente e segue la nota: (2) 
“Hic dux habuit a rege…” ] = 18 item  om. L; Federico] L Fedrico = 19 Venecis] L Venetorum = 23 indictione 7a ] L 
inditione VII, septembris 16 kalendas] L XVI kalendas septembris = 25 in L dopo remanente seguono le note: (1) 
“Intravit papa Alexander…”; (2) “Hic dux habuit a rege…”; (3) “Item iste dux habuit…” che in P trovasi altrove [vd. 
(1) p. 64 rr. 27-2(p. 65) dopo amat; (2) p. 63 r. 22 dopo contentari; (3)  rr. 18-23 dopo manifestum] = 26 etiam] L et  
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imperatore predicto habere pacificam et tranquilam, ipsos ex pacto a IIIIor capitibus civitatis 

Veneciarum ignem opportuit, coram imperatoris ambaxatoribus ponere per aliquod spacium 

duraturum et etiam allia facere convenerunt, que cum verbis brevibus scribere non valerent. Verum 

omnia pacta pro Venetis fuerunt dedecorosa et turpia, nec non eorum vilipendii et obprobii non 

modici et sinistri.  5 

Annis vero VII, mensibus 0, sue creationis elapsis animam Deo reddidit, et in monasterio 

Sancti Georgii honorifice fuit sepultus. <Dictus dux senio et infirmitate compuctus, dum quasi 

spiritum exalaret, ad Sanctum Georgium se deferi fecit; et seguenti die, videlicet, XIIIe aprilis in 

1[2]78, obiit et sepultus est et cetera>732. 

AURENS MASTROPETRO per modum ellectionis, anno Domini nostri MCLXXVIII, <aprile>, 10 

dux creatus est. <Iste dux Aureus fuit vir: utique preclarus et sapiens, cultor sanctorum et 

pauperam amator, nec non divitiis affluens ultra modum, qui in manibus accepit vexilum, ductus est 

ad altare Sancti Marci, et in Maiurbio habitabat antequam dux esset creatus>733.  

<Hoc tempore anno Domini 1182 Andronichus, imperator Grecorum nuper creatus, 

requirente duce benigno, omnes Venetos captos liberavit, et de resarcendis da(m)pnis illatis 15 

promisionem fecit plenisimam annuatim>734.  

<Iste dux judices Comunis de novo constituit, qui causas vertentes inter comune et speciales 

personas audirent, et iusto juditio terminarent>735. 

<Huius tempore, dum Veneti cum Pisanis et Anconitanis haberent discordias, Pixani 

consules vel rectores, delegatis duci nunciis suis, Anconitanis promiserunt subsidium vel auxilium 20 

non prebere, atque hinc inde dimissis captis, treuguas usque ad decenium pariter juraverunt>736. 

Huius tempore Jadra vice quarta ducali dominio rebelavit, se regis Hungarie dominationi 

subiciens in MCLXXXVI, et tunc erat comes dominus Antonius Baxilio. Dux vero /[f.19v] predictus, 

exercitu congregato, civitatem Jadre obsideri mandavit,*cuius primo fuit capitaneus dominus 

 732 Andreae Danduli Ducis..., p. 265(rr. 26-29). 
 733 Il Simonsfeld integra la lacuna della HDV con la versione «estesa» della Cronaca Giustinian (Marc. cl. X, 
Lat. 36a). Cfr. HDV, pp. 89(rr. 23- 25). 
 734 La nota si trova a margine sinistro di f. 19v. Andreae Danduli Ducis..., p. 266(rr. 24-29).  
 735 La nota si trova a margine sinistro di f. 19v. Ibidem, p. 268(rr. 15-17).  
 736 La nota si trova al margine superiore di f. 19v Ibidem, p. 268(rr. 28-30). 
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Pisanis et Anconitanis haberent discordias] L cum Pisanis haberent discordiam et Anconitanis = 21 atque] L at = 22 
quarta] L IIII  

IIIIa Rebelio 
Jadre 

68 

Marcus Bembo, sed non potuit eam suo tempore rehabere. <Rex Hungarie civitatem Jadre muro et 

turribus circumclusit737, sed exercitus ducis Pagum ceterasque insulas sibi subiecit>738. 

<Iste dux, etiam cum Bella rege Hungarie, treuguas per bienium peregerunt, et completis 

treuguis iterato usque ad bienium renovantur>739.   

Amplius eius tempore, anno Domini MCLXXXVII, de mense augusti, soldanus Saladinus 5 

cum maximo gentium apparatu Jerusalem de Christanorum manibus, potentia armorum, subtraxit et 

Acon similter cum pluribus aliis civitatibus Christianorum.  

<Hoc tempore Veneti, pro sancta fide catholica, ad pasagium pergunt>740.  

<Dux, iste Ysachio Grecorum imperatori, legatos misit, videlicet dominos: Petrum 

Michaelem, Otavianum Quirino et Johanem Michaelem, pro crusobolii renovatione, nec non  10 

da(m)pnorum restitutione, qui crusobolium obtinuit; sed de restituendis da(m)pnis illatis dilationem 

habuit741. Sed, dum imperator Venetis de ablatorum restauratione in longum transferet, dux 

dominos Petrum Cornario et Dominicum Memo procuratores sancti Marci, qui una cum primis, de 

resarcendis da(m)pnis, annis singulis, ex comerclo deputato, promisionem fidam receperunt, in 

1189>742. 15 

Eodem anno quidam monachii Veneti corpus beatissimum sancti Stephani martiris de 

Constantinopoli surripientes occulte illud Venecias deduxerunt eumque in monasterio Sancti 

Georgii debita reverentia colocarunt. Et ob devotionem sancti predicti, decretum fuit, ut dux in eius 

festo ad missam et vesperas dicti monasteri Sancti Georgii anno quolibet esse deberet.  

Iste dux quandam monetam qui vocabatur aureolus, ut suo congrueret nomini, cudi fecit; de 20 

qua etiam hodierna die in cartis, ubi pena apponitur quinque libras auri, fit mentio singularis.  

<Huius ducis tempore, quasi in fine, consulibus Ferarie dux d{ominos} Henricum Dandulo 

et Petrum Fuscareno legatos mitens, super jure vicisim redendi pacta composuit>743. * 

 737 Ibidem, p. 268(rr. 32-34). 
 738 Ibidem, p. 269(rr. 6).  
 739 Ibidem, p. 270(rr. 11-13). 
 740 Ibidem, p. 270(rr. 14-17). 
 741 Ibidem, p. 271(rr. 7-9). 
 742 Ibidem, p. 271(rr. 25-28). 
 743 Ibidem, p. 272(rr. 7-9). 

* = 2 in L dopo subiecit seguono  le note: (1) “Hoc tempore Veneti, pro…”; (2) “Huius tempore, dum Veneti…” che in P 
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renovantur ] = 14 resarcendis] L resarciendis =15 1189] L MCLXXXVIII = 21 in L dopo singularis segue la nota: 
“Dux, iam senex, relictis…” che in P trovasi poco più avanti [vd. p. 69 rr. 2-4 dopo tumulatus] = 22-23 in L la nota: 
“Huius ducis tempore quasi in fine...” trovasi più indietro [vd. r. 4 dopo renovantur e segue la nota: (3) “Iste dux 
Judices...”] = 23 composuit] L conveniunt 
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Postremo cum annis XIIII mensibus VI ducasset habitum religionis assumpssit et in 

monasterio Sancti Crucis fuit egregie tumulatus. <Dux, iam senex, relictis mundanis, vitam 

monasticam in monasterio Sancte Crucis profesus est, in quo postea, moriens, sepultus744est, die 

XIII junii>745. 

HENRICUS DANDULO anno Domini MCLXXXXII per electionem XL electorum nobilium 5 

dux fut electus. <Iste Henricus Dandulo, anno Domini 1192, die primo junii, tamquam senex, 

discretisimus electus est in ducem, et sapientissimum provisorem>746.  

<Iste dux Veronensses, qui Venetos da(m)pnificaverant, acepta promisione in 1192, ad